In his Luitani Regis orator, & vnuſ e Pontificij
cubiculi interioribus. Prefectis, qui Pontificis
nomine rogarunt, ut apud eum in Vaticano diuer-
ſari vellet; aut, ſi id malle, Pontificem eius per-
ſona dignas alibi inſtructurum aedes; adiiciens
gratum illi fore Francisci conſpectum. Quod ad
aedes pertinet, gratius actis remittit Borgia. Sed
quoniam bis accertitus antea uſque ab Luitania
tam benignè, & modò tam liberaliter initatus
fuerat, adiecit ſe primo quoque tempore ad o-
ſculanda Beatiſſimi Patris uſtrum acce-
dere.

R 3

152
Signum bo-
ni concio-
natoris.

154
Borgia Re-
mam ad-
uentu.

155
Per horori-
fice à Pro-
ceribus &
à Pontifice
excipitur.

dere. Decimoquinto Kalendas Octobris accessit. Nec minorem Christi Vicarius præsenti honorem ac benignitatem habuit quam absenti tribuerat. Quanquam fuit cum sancta Francisci humilitate cerrandum. Surgere enim insslus non ante potuit de genibus demoueri, quam Pontifex id serio, & ex obedientia imperauit. Cum aliquamdiu collocti essent, subiecit Pontifex curia sibi ipsum Franciscum, eiusque res fore, vii debet propter singulare exemplum, quod is suis temporibus mortalibus praebuisset.

156
Vanissim
sermo Nea
poli de Sal
merone.

Paucis post diebus litteræ Neapoli perferuntur, tota urbe Neapoli, atque ad eò toto regno de Salmeronis abitu multiplicem enatum sermonem. Res profusa ad vanitatem hominum & hereticorum (ita creditur eft) fraudes indicandas digna memoratu fuit. Nihil notius Neapoli Salmerone erat: nihil eius excellentis doctrinae & eloquentiae fama celebrius: nec, postea quam ante triennium postrem eò reuerterat, pedem quoquam extulerat, ipsa ciuitate litteris nunc ciliisque certante, ne sibi, (quoties id agi sentiret) eriperetur. Itaque Neapolitanum Nolanumque Collegium, quo optimè progrediebantur, administrans, toto anno diebus quibusque festis, & in Quadrageſima quotidie magno cum plausu, nec fructu minore conciones ad populum in celebraſſimis suggestis habebat. Vbi vero p̄z̄ter opinionem delit Neapoli apparere, diaboli instiſtu, & occultorum operâ hereticorum vulgatur, primū Salmeronem in vincula coniectum fuisse; ideo carere publico: mox vires eundo acquirentem fama, adiicitur exustum fuisse: & erant, qui oculis suis deflagrantem vidisse testabantur. Postremo rumor cooritores desciſiſe ab Catholica fide, & magna suffarciatum pecunia Geneuam hereticum aufugisse. Hac postrema fama aliis oppressis maxime inualuit. Proferebantur falsæ & ſuppositiæ litteræ tanquam ab Cardinalibus scriptæ: quibus ea defecit & repentina fuga nunciabatur. Accedebat conficta fabella. Cum Salmeron feminam opulentam aboluere decubentem no luſſeret, nifi quatuor sibi aureorū tribuſſet millia, id à Pontifice refutum; & Salmeronem in Vrbem accitū: at eum, quō supplicium eluderet, cum tota ea pecunia Geneuam maturasse fugam. Iamque ad eò res erat celebris, non modò vt vulgus, ſed ne homines quidem nobiles, Dynastæ, facerdotes ac Religioſi, quibus primò portentum videbatur, de ea dubitare poſſent. Illi ipſi, qui nos amabant vnicē, cùm ex aliquo Patrum id, quod temere iactabatur, falſum eſſe audiebant, non poterant inducere animum, vt crederent; ſed quālī verum eliciti laicorum ac ſimplicium. Coadiutorum per artem sermones captabant. Tali ex fama, ſed potius tartarea flamma quantum exiſteret offenſionis, haud tardum eſt luſpicari. Nulla de re alia in circulis, ſuper mensas, in foris ſermo erat. Adolescentes, qui gymnasium Collegij frequenterabat, ab aequalibus hereticis vocabantur. Erant qui accendentibus ad Patres confessionis gratia inſuſſarent, Apud iſtōne peccata deponetis, quorum princeps hereticus eſt? Pueri carmen ſibi confeſſerant: & vbi quispam Sociorum occurreret, occinebant per vicos gregatim, Salme-

ron hereticus factus eſt, Salmeron fugit Geneuam cum quatuor milibus aureis nummis. Sed illud erat exitiale imprimit, quod utique diabolus & hereticī tali agebant infamia. Incipiebant plerique vulgo minus ab hereticorum abhorre nomine, ita ſecum ratiocinantes: Si Salmeron, ille vir adeo doctus tantæ apud omnes auctoritatis Geneuam confeſſit, fortassis haud adeo vanum eſt, quod hereticī afferunt. Quæ cogitatio cum pernicioſe ſerperet, viresque in dies validores caperet, plerique eius erant tentia, ut oportet Salmeronem ire Neapolim, & aliquot dies populo ſe ſpectandum præbere. Qui inter rim Romæ (vt ipfem ſcripit ad Palmium) Deo bene iuante non perfeuerabat modò in Catholica fide, ſed erat in Euangelica ſua paupertate tam letus, quam Pontifex ac Rex in Pontificatu ſuo regnoque: paratus ſemper laceſſere hereticos; & precans Deum pro talium inuentoribus fabularum, rependens maleficiis beneficia, vnde & victoriam spiritualē ac fructuſam, conſolationemque & materiam vbiq; Deo gratias agendi affuturam ſibi confidebat. Cū vero ab Romana eum ſtatione abite Societatis administratio non permitteret, Pontifex patrem ſe vbi que ac patronum verè pium præbens, dedit negotium certis Cardinalibus, vt nomine ſuo ad Prorege, atque ad alios e primis teſtes rei litteras Neapolim darent. Eorumque operā iuante tempore, cū & ipſa per ſe monſtrior eſſet, quam ut diu viuere poſſet, paulatim emortua ac ſepulta in famia eſt.

Ad ceteram quoque Societatem indulgentiam ſuam, patrociniique vmbra clementiſſi- 157
me summus Pastor extendit. In domiciliis ſta- Principe
ntia & grā
Mendicantibus lites, existimantes intra centum & quadraginta decempadas ab ſuis cœnobitis ferendarum & decima- Collegia domo ſue Societatis institui non licet. rum ſcī-
lamq; Collegium Palentinum in Hispania pro- rati conſi-
pērat, vt cauſa caderet. Incidebant etiam fre- ja.
quenter certamina cum Academiis, vel homines nostros, vel qui apud nos ſtudiuerint, ad Magiſtrorum ac Doctorum insignia recipere dete-
ctantibus, quod in Academia ſua non ſtudiuerint. Pontifex vt lites remoramusque omnem diuini cultus incideret, Domos & Collegia vbiq; be fundandi habendique, & in ipfismet gymnaſiis Societatis ad gradus litterarios euhendi idoneos potestatem fecit, itemque ab omni decimatū pensione Societatem fecit immunem. Auditis motibus Venetis, & coram corum oratori Societatem impense commendauit, & ad Senatum litteras ſuper ea te Apofolicas dedit, explicans quanti à te iſe Ordo fieret, quam eius opera, quantoque cum Reipublice bono vtere-
tur. Et ad Philippum Regem cognito decreto, quo ſubſidia Collegij Romani impediabantur, tantis cum laudibus cuncte familie ac proprie- Romani Collegij ſcripit, vt earum litteratum exemplar, quod grati annui erga adeo benignum parentem incitamentum fit, vulgare posteris x- quum putem.

Cartif.

Carissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum Regi Catholico.

Carissime in Christo fili nostro, salutem, &c.
 158 " Er officio nostro conuenit Religio fam vitam de-
 lature ad gentes patrocinio nostro diligenter tueri ac fo-
 regi p̄bri uere, & Regibus maximè expedit de seruis eius,
 iupum de per quem ip̄i regnant, quām optimè mereri. Do-
 minus noster in seruis suis recipitur & honora-
 tur, sicut ipse in Euangelio dixit: Qui recipit vos,
 me recipit. Sed inter Religiosorum Ordines sin-
 gulati ab Apostolica Sede studio merito com-
 plectendus is Ordo est, qui non ita pridem insti-
 turus, & ab hac sancta Sede confirmatus Iesu So-
 cietas appellatur. Hi enim operarij, licet nouissimi,
 tanquam nona diei hora in vineam Domini-
 cam ab ipso Domino inducti sunt; adeò strenuam
 tamen & vitalem operā nauare cōperunt, vt non
 modò spinas ex ea & vepres euellere aggressi
 sunt, sed ipsam etiam alibi auxerint & propaga-
 rint. Incredibile ferè est quātum tam breui tem-
 pore Hic Ordo profecit, quātum Ecclesiae Dei
 utilitatis attulerit: quām multa eius Ordinis Col-
 legia, diuina fāuē gratia, alia aliis in prouincis
 instituta fuerint non sine maximo earum natio-
 num fructu & commodo. Quorū diligētia alibi
 fides Catholica confirmatur; alibi heretica pra-
 uitatis pestis reprimitur: alibi Gentiles & idolo-
 latræ relicto idolorum cultu ad Christi veri Dei
 cultum converuntur. Ex quo cuiusvis perspicuum
 est excitatum hunc à Domino Ordinē fuisse his
 tam turbulentis & calamitosis Ecclesiae tempo-
 ribus, & aduersus Satanæ ministros & operarios
 oppositum: vt, cū illi Ecclesiam Catholice ve-
 hementer oppugnent, eam hi non minus acriter
 defendant: cū illi simplicibus hominibus ex-
 rotum tenebras offundant, hi lucem veritatis
 ostendat: vt, quantum denique illi prauis exem-
 plis, & disciplina pestifera destruant, tantum hi
 vite ac morum sanctitate, & salutari doctrina æ-
 dicent. Huius Ordinis maximum in hac alma
 Vrbe Collegium habemus, quod tanquam semi-
 narium quotidiana est aliorum, quæ per Italiam,
 & extra ipsam Italiam in Germania & Gallia pro-
 pagantur. Ex hoc uberrimo Seminario Apostoli-
 ca Sedes instituitur delectos, idoneos ministros
 tanquam generosas & frugiferas plantas alios aīo,
 prout vias venierit, conferendas mittere: qui qui-
 dent tum instituendis p̄i & diligēter pueris, tum
 prædicando Euangelio, tum ministrandis Sacra-
 mentis fructus eos Domino cooperante ferunt,
 quibus hoc tempore Ecclesia Dei maximè indi-
 ger. Nullum vñquam hi labore pro Dei honore,
 & huius sanctæ Sedis obsequio recusant. Eunt &
 nauigant ad omnes nationes & loca, quounque
 mirtuntur, etiam ad hereticos, ad infideles, & ad
 remotissimas Indie partes sine ullo omnino me-
 tu, eius nimis auxilio freti, cui deferrunt. Ita-
 que mulrum debemus huic Collegio ita de reli-
 gione Catholica merito & assidue merenti: adeò
 ad Christi Domini nostri, & huius sanctæ Sedis
 obsequia parato, sed vt in hac Vrbe tanquam Chri-
 stianæ religionis arce, & Ecclesiæ Catholice ca-
 pite positū omnibus Ecclesiæ membris prodeſſe
 possit; non ſolum à nobis diligēter tuendum eſt,

qui ei certè non defuimus, ſed piorum omnium, „
 tuoq; in primis auxilio, tua protecione indiger. „
 Quā de re quādam ad Maiestatē tuam mandata „
 dedimus Venerabili fratti Alexandro Episcopo „
 Cariateni Nuncio nostro. Sed ex eo neceſſita- „
 tem ipsius Collegij te cognoscere maximè volu- „
 mus. His autem litteris propriè indicandum tibi „
 duimus fructum, quem ex eo vniuersa Ecclesia „
 maximū, & maximè opportunū percipit. Quam- „
 obrem M. T. hortamur in Domino, rogamus, & „
 in remiſionem tuorum peccatorum tibi fuade- „
 mus, vt pro tua p̄eſtantia in Deum pietate, in Re- „
 ligiosos, & bene de Christiana religione meren- „
 tes Ordines liberalitate, ſicut Rex verè Catholi- „
 cus, hoc Collegium complectare, & quām com- „
 mendatissimum habeas: certum habens tibi & „
 filio tuo, & in hoc, & in altero ſeculo quidquid „
 his Dei seruis tribueris, profuturum. Datum Ro- „
 me apud sanctū Petrum, die xxiv. Nouembri, „
 anno MDLXI. Pontificatus noſtri anno ſecundo. „

159
*Alia Ponti-
 ficiis orga-
 Societatem
 studia.*

Pari cura totius Christianæ gentis cultos in
 omnem partem excubans Septentrionem re-
 ſepxit. Granuelano nuper treato Cardinali So-
 cietatem in Belgio, diplomate item Apostolico
 commendauit. Zacharie Delphino, & Ioanni
 Franciſco Commendono Legatis, quos circum-
 ire ciuitates, Principesque Germaniæ, & ad Tri-
 dentinum Concilium inuitare iuſlerat, mandata
 addiderat protendæ, & quām plurimis locis
 collocazendæ Societatis: & illi quidem diligenter,
 ſummaque benignitate executi mandata rescri-
 pferunt, aditas ab ſe quamplurimas ciuitates, ob-
 itaſque prouincias, & peripectū, quām strenuā,
 quamquā feliciter Iefuita vbiue laborent: nec
 apparet aliam commodiorem, vel conſeruandi
 integram, vel recreandi perdiā viam, quām ſi mul-
 tacorum Collegia diſponantur: idque ſe ſedulō
 curaſſe. Quibus litteris incitatus Pontifex ad
 Ferdinandum quoque Cæſarem eximiēd com-
 mendans diploma Pontificium milit. Quan-
 quam Societati potius operari dearent, quām
 vel optimo Imperatori, vel aliis Catholicis Ger-
 mania Dynastiis eius aduocandæ voluntas. Deo
 enim famulorum ſuorum conatibus aspirante
 manibus ipſis maior tenebatur fructus, quām
 vt diſſimulari à botiis poſſet. Augusta Vindeli-
 corum Petri Canisij laboribus ſenſim aliam fa-
 ciem in duebat. Profitebantur hæretici eius ra-
 tionibus refiſionē poſſe. Vele Saxonie, ſi quos
 error fecellerat potius, quām occaceat impro-
 bitas, ad Canisium veniebant, & poſto errore
 animoque purgato lati reuertebantur. Et ipſa
 in vrbe Augusta præ ceteris nobiles femine
 quedam conuerſe ſunt, & ad insignem profe-
 cere pietatem: inter quas Virſula Liechtenſtei-
 nia, & Sybilla Ebersteinia, illa Georgij, hæc
 Marci Fuggerorum vxor eminuere. Quas reſ
 cum ab Othono Cardinali Augustano Pius
 Pontifex cognouiffet, gratulandum ſibi Canis-
 io, eumque adhortandum in citandumque da-
 to Breui Apostolico putauit, vltro pollicens ſi
 quæ optaret ad rem bene gerendam Sedis Apo-
 stolica beneficia. Et quanquam Cæſar cum
 ad Concilium mittere, & Otho Cardinalis
 optabat, & Hosius, qui inter Legatos Apo-
 stolicos ſedrat, pro ea re contendebat; tamen Pon-
 tifex

tis ex ciuitatis & Canonicorum Augustinorum
rogatu, timentium ne ea vrbis, quam Protestan-
tes, quod inde peruersa illa Confessio emanaret,
veluti matrem habebant, eoque sedem & arcem
errorum tendebant efficere, tali spoliata presi-
dio penitus inuaderetur, subsistere ibidem iussit.

161
*Theodoricus
Canisius in
dustria.*

Neē Monachij Theodoricus Canisius Petri
ex patre germanus degenerem præhebat se. Ese.
Inchoauit hoc anno Collegium pauperum si-
mile Viennensi. nec in externorum curam ma-
gis, quam domesticorum intentus, cum totam
suam familiā haberet religiosissime institutam,
ad carceram induxit paulatim morem, ut in remis-
sionibus à mensa consuetis quisque conserret
quod è electione super mensam præcipue noran-
dum paraset. Quae res & ad attendendū lectio-
ni magis valebat, & ad sanctū remissione vten-
dum: cuius in recto, seu prauo vsu (vt est mors &
vita in manu lingue) religiosa perfectionis ma-
xima ex parte salus est aut pernicies. Ducas vero

162
*Bavaria do-
minus pietas
in Societas-
tem.*

Bauari eiūsq; matris actorius familiā mira erga
Collegium benignitas erat. Volebat Principis
mater, si quis forte Sociorum ægrotaret, eis
ædibus suoq; penu cibos, & quæ essent opus, de-
ferri: nec nullum faciebat finem interrogandi,
num quid esset opus. Principi nihil erat ingra-
tius, quam si quem obtestantem Iesuitis audi-
ret. Palam iubebat Patres securos agere, temne-
re q; hominū sermones: abunde enim se respon-
surum. Qui Principum fauor momentū ingens
ad diuinum cultum exaggerandū habebat. Eaq;
erat Pragæ ac Vienna in primis causa cur tātum
homines Societatis proficerent. Nam ab Cesare,
ab Dynastis, ab sacrarum rerum Præsulibus,
ab custodiis publicæ ac nolo comiorum procura-
toribus ad regendant familiam, ad confessio-
nes excipiendas, eaq; omnia, quæ moris nostri
sunt, adhibebantur: unde siebat, vt priuati quo-
que ad eosdem confugerent. Quin & ipsi hæ-
retici si quam intersuos conciliare pacem vellent,
non raro pacificatores adhibebant Iesuitas. Sed
& ipsorum operosa caritas & industria collega-
rum eo se fauore, eaq; auctoritate dignam
præstabat.

163
*Pragensium
Sociorum
sedulitas.*

Inuit Pragensis Collegij speciem, qualē huius
initio anni Henricus Blystemius litteris ad totā
Societatem transmisit, hic in conspectum dare.
Collegium inquit, nostrum quamvis exiguum,
tamen optimè constitutum est, & in dies cre-
scere spirituali vocationis nostra profectu videtur.
Nam cum sumus duodecim numero, & nonnum-
quam duo decumbant ægroti, & schola po-
stulenter octo, & Collegium etiam nouum (con-
siderant paulo ante & ipsi studio forum paupe-
rum Collegium) item abstulerunt duos, & plura
sunt domi munera, etiamsi tantum grauiora nu-
merentur, quam homines, vt Deus nostram om-
nium diligentiam, alacritatem & magnanimita-
tem probate videatur; ita tamen omnes diuina
benignitate comparati sunt, vt quilibet officia
plura, maximè quæ humilia sunt, subire con-
dat, atque ita vnius sit instar multorum. Et, quod
momenti non leuis est, quæ sancta obedientia
committitur, tanta fide ac diligentia prestant, vt in
duobus sat magnis Collegiis (nempe mole re-
rum agendarum magna, haud numero vocat) ni-

hil omittatur, quod diligens ac prouida guber-
natio, & eiusdem fidelis executio desidereret. Ec-
quid, obscro, pulchrius, ac nostræ quidem vo-
cationi magis consentaneum existimari potest,
quam quod hic non raro cernitur; vt homo
mox in schola grauiorum disciplinarum profes-
sorem, deinde parvulorum doctorem in minima
classe, postea domi in culina coquam, in cena-
culo ministrum, vel (vt de aliis taceam) apud
ostium ianitorem agat? Nam quid dicam, quod
idem foris negotia Collegij curat, idem visitet,
carcerem, idem in nosocomiis & xenodochiis
infirmos aut pauperes consoletur? Arque hæc
multa licet, nec exigua munia sint, adeo tamen
eos, in quos simul incidunt, non grauare viden-
tur, vt ipsi non minorem hinc consolationem,
quam vel ceteri domestici spiritualem ædifica-
tionem, vel extranei pauperes tam anuntiant, quam
corporis utilitatem frequenter sentiant. Haec
nus ex Blystemij epistola. En quibus artibus pau-
cius gentem numerum aquabantur, idemque tan-
tum sibi nominis, tantum publice utilitatis com-
parabant. Omnes obedientia duce se posse omni-
as, & ad se omnia pertinere præceperant animis:
& experiendo valentior quaque habebat. Nam &
hebetes vissus exacuit. Omnes ad agendum inten-
ti, laborum audi: in id, quod imfaret, totiesse:
nihil in tempus seponere; nihil in posterum vi-
rium referuare: quia nihil priuati consilii coqua-
bant. rerum agendarum nullum habere discri-
men, nisi vt laboriosissima quisque, & vulgo in-
fima sibi potissimum veller: nec respicere quid
sociis fieret; sed quidquid in quoque esset, plus
quam pro virili in commone confeste, & mutuo
sibi auxilio esse: id modò laborare, ne quam quis
segnitaria sua op̄i diuinæ tarditatem afferrer, & pu-
blicum bonum remotaretur. Hac confessione
& contentione Societas ex pusilla facta magna
est: & eadem quandiu vigebunt studia, tamdiu
& ipsa, quantumvis tartarus & scelum contra
pugnant, vigebit arque proficit.

164
*Quatuor
artibus
paucis
multis.*

Magna erat Ioannis Victoriae Viennæ audito-
ritas. Benignitatem Procerum, & quo die profel-
sionem solennem emisit, & Kalendis Ianuarij,
quem præcipue diem propter sacrosanctum no-
men Iesu honoratum ac sanctū Societas habet,
singularē expertus est. Voluerit interesse con-
tinuo summus flos & apex latorum hominum
& sacrorum, cum ipse Cæsar de suo, perque suos
administratos continuum appareret. Victoria in-
hil nisi secundum epulas appendiculam hone-
stissimo illi cœtu non insuauem, & scilicet man-
tissimam, que obsonium vincere, adiecit. Cum in-
uitasset num tantisper ludere chartis placeret, il-
lis partim mirantibus, partim noui aliquid suspi-
ciantibus, tres lance in mensa ponit. In una lun-
gulorum coruinali separatum scripsit, & compli-
cata in schedis erant nomina: in altera toridem
selectorum nomina Sanctorum: in tercia scheda-
le partim piæ haud inuicundæ, partim scripta.
Descripta autem erant varia munera pietatis, vel
confitei peccata, vel cerram pecunie summan
in pauperes erogandi, vel certas exequendi pre-
ces, & alia generis eiusdem. Cum ludi formam
Victoria paucis explicasset, latique probassen-
tis hospitiis.

hospites, ludi cœptū est. Sors omnia cōficiebat. Ut cuiusque nomen sorte captū erat ē prima lance, eidē item sortitū ē secūda celestis patronus, tum ē tercīa descriptum opus, quod in eius Sancti venerationē obiret, pari sortitione dabatur. Quia Victoria industria non magis hilaretur, quam pī tradūctum id tempus est, quod vel in profanis ludis, vel describenda aliorū vita plerique mortalium abutuntur. Et iucundū erat videre quān quisque alacriter, quod sorte euenerat opus ob- eundū, polliceretur excutitum, p̄cipio etiam aliquid adiiciens, p̄fletum si pecunia eroganda foret. Gymnasia valde florebant, & p̄cipue coniectorū nobilium Collegium; ad quod fama exīcit ex variis genitibus Pannonijs, Boēmī, Polonijs, pr̄terq; Germanis, Itali quoque accue- rebat. His Dominica Quā p̄ungētū, quā tempore solent mortales laxare intemperantius frā- nalicentia, cūm ad mēnsā confidissent (non- dum enim cōenaculo à Patribus discreto vteban- tur) Patres nouum sp̄ctaculum edidere. Ingre- ditur ex improviso cōenaculum Cornelius Bro- gelmanus altera manu crucē cum affixo Domi- no, altera demortui hominis informe caput alē p̄ferens. Pone se quitor acriter se verberantim longus ordo, & incēta voce piūm carmē immur- murantium. Ad talem sp̄cīem, vt iis locis insol- lentem, & nunquam anteā yisam, ad immanem iētūm crepitum, dum cōenaculū illi torum len- to gradu circumēunt, cohorrere adolescentium animi; non nullis fortioribus manabant lacrymē: alij hærebant attoniti: quidam os auerte bant alij mappa oculos obregebat. Non tamen vincit omniō generosa soboles volvēre. Obfirmatis ani- mis ad id, cuius vel conspectū expauerant, sub- eundū, postero die idem ip̄sī sp̄ctaculum re- posuit. Valebat exercitationis id genus nō mo- dō ut aliqd reficeretur ex eo, quod tempore eodem paſſim intemperantia deſtrebat: sed etiā ut adolescentulī mox religionis munimenta in suis quisque fututi terris, laudabile ſalutaremō. Ecclesia sanctā ſeuenterat, quam hæ- retici exofam habent, amare magniū, facere con- fuesceret. In aliorū quoque discipulorum ani- mis Iesu Christi gratia miris agebat modis. Multi parentum ſuorū velut parentes effecti, à quibus vitam mortale acceperant, iis ad æternitatis ve- nam, Catholīcā Ecclesiā reuocatis immortale retribuēre. Fuit puer decennis, qui iobelai cauſa abſtinere a cibis ad orthodoxi ſeiuiniū normam cūm vellet, ab impīis parentibus fruſtra conatā à proposito reuocare, domo expulſus est: nec ea re constantia puer vieta est. Ad autam Catholī- cam fugit: libereq; apud eam geminata cum laude ſeiuiniū peregit. Condemnatus profectō in supremi iudicij magno illo conuentu adul- totum ingluviā, quam nullā minā vindicis Dei, ac ne corporisquidem, quas aecerunt, peſtes coērcent. Nec virbi ſolum Victoria ſatis habuit conſultum ire, ſed missionum quoque eam for- man, quā Romā ſolennis erat, in vicinos pagos & oppida tentaturus, duodecim circa Viennam, temnos abſque viatico vlo dimisit. Quanquam minimē defuere ab odio hæreticorum pericula; tamen res, protegente Deo, bene ſuccedit. Pr̄cipiūs excurrentium labor, p̄cipiūmque pre-

tinuit fuit, parvulos cum certa Christianae fidei
sincera rudimenta, tum salutationis Angelicae
clausulam, *Sanctam Mariam, ora pro nobis*, & reliqua,
quam hæc sicutorum impietas abscederat, edoce-
re. His laboribus atque studiis in agro & urbe ita-
mutatus est rerum status, ut miles, qui captiuus
aliquotannis fuerat apud Turcas, Viennam hoc
anno regressus, res tanto procedere melius vi-
dens, præ gaudio dicatur lacrymis maduisse.

Tirnauiensis quoquē Collegij positum fundamentum est. Nono Kalēdā Maias Tirnauiam Victoria vna cum Ioanne Seideliō sacerdore, & Antonio Flandro laico accessit Strigoniensis Archiepiscopi venit. Eftin ea ciuitatē populus simplex ac rūdis e tribus linguis conflatus, Illyrica, Pannonia & Germania; quæ præcipua habetur. Clericierant & Parochi deputati maximè. Nullum intermissum, cui non incepta domini muliercula. Fama erat cōfessio lisionis causa ad sacerdotem nunquam eos accedere, tanquam haud alia esset presbyteris necessaria confessio præter eam, quam initio Missæ pronunciant. Ad hæc multis implicati hæresibus tenebantur. Archiepiscopus Strigoniensis Nicolaus Olahus sanè vir bonus & quæ ac vigil Pastor omnium Parochorum & sacerdotum agebat conuentum, cui & aliquot Episcopi intererant: ad hos potissimum rehingendos studio intento Victoria & singulos & vniuersos blande, acriter, leuerè, vt ferebat vsus, alloquēs, eadem rem demum perduxit, vt omnes exercitati erores, confessionem ab multis exorsis annis pellibus extubaris, aliquam Christiani Cleri referrent speciem. Vnus ex omni numero silice durior inuictus est: quem nec Victoria, nec suis preerbis, arque adeo lacrymis emollitum Antiles ad extremum magno cum animi sui dolore de gradu deiecit, & ab eoru[m] fidelium segregatum excedere diecēsi iufist. His peractis, & hereticorum libris tum è Museo, tum è populi manibus excussis Viennam rediit Victoria preparando Collegio interinquitque Tirnauensibus alter coniunctionis, alter ludo litterariu[m] iuandis Seidelius, & Antonius remansere conducta in domo, benignè omnia Archiepiscopo submissante. Kalēdis Septembribus Collegii edificatio cœpta est.

Sub idem tempus & Oenipontano Collegio
aliquid factum exordium. Oenipontanos ciues
ob egregiam in retinenda fide constantiam, pra-
cipue dignos auxilio Canisii predicabat; eos
pariter ac Bauaros, tribui Iude & Beniamin, quæ
ole non reliquerunt Dominum, solitus compa-
re. Et Cæsar ac Reginæ (quinkque erant Cælaris
filia virgines) vehementer instabant, ut quam
primum Collegij incole mitterentur. Minor erat
Sociorum cohors, quam vt in presidia carpi tam
multa posset. Interim missus Vienna Carolus
Grim, dum sedulò domum ac cætera maturando
opere necessaria curat, nec valetudini haud dum
fatis ex veteri morbo recreare parcit, ipsummē
inter prima substructionum decorata esse Deo pla-
cuit. Post repolitam generali confessione anim-
nam, ac cætera Christiano ritu suscepta sacra,
piè decedit tertio Nonas Decembbris. Amplius
decem annos in Societate vixerat, diu Viennæ
probata industria in pueris instituendis. Ca-
nisij olim præclara & Gaudani Theologiana
Ingol-

Ingolstadij profidentium exempla ad cōpletendum idem vitæ genus incitabant. Animo vir fuit simplici & candido, obedientia singulari; vii ad capessendum quidquidi ueretur, qualis non videns, ita ad bene transigendū egregie otulatus. Oeniponti substitutus Laurentius Hermanutius, quem Canisius grauiter agrotati Carolo solariū miserat. Eodemq; filiarū Cæsaris rōgant, & quia suggestū fabulator hæticus tentabat inuidere, milius est Hermes Vinghemius, qui populū eritatis predicatione ab errore defendet. Huius Collegij, itemque Pragensis, Viennensis, & eius, quod nuper cœptū Ternauum est, adiustationi ac redditibus procurandis Victoria est praepositus, Henrico Blyfemio Rectore Pragenibus Sociis praefecto, & Paulo Hoffeo Viennā in loco Victorū missio. Exemptus est Victoria regēdū munerū, quia dudum id ipse flagitabat, parvūle idoneum clamans, & quia auētoritate, qua apud capita rerum valebat, expeditius vtens plurimū poterat eorum Collegiorum perpetuati confulere. Adeō, quod & ingenij seueroris habebant.

172
Treasurensis
College in
cremencia.

Hæc superiore Germania dum fuit, in inferiore constabiliū Treutini Collegium, & nouum est Moguntiæ collocatū. Autō Sociorum numero, vigintiam Treutini erant, quoniam vndecim sacerdotes. Altero Februario die, qui Purificatione Deiparae faceret, votis ritè instauratis, ipsam Deiparam studiorū præsidem adoptarunt. Postridie Sacrū soleme, quod Carmelitani perlibenter concinuerent, sancto Spiritu factum est: cuncta nobilitas è populo & Clero, & Socij vna cum Euerardo Provinciali interfuere. Inde vniuersa multitudo ad Collegium, quod & Consules aduenere, contendit. Ibi Latina orationē habuit Baldiuinus ab Angelo Philosophie futurus interpres: tum perelegans carmen venit pronunciavit nobilis adolescentis scholasticorum è numero lectus, conditū ab Ägidio Fabro Græc Latinæque linguae & Humanitatis Magistro. Describantur reuocatae Treutini Musa magno artificio & lepore. Nihil præterea auctum est eo die. Ceterum (que erant tum tempora) omnes abierte nullam ciuismodi ab se visam actionem, nihil auditum simile prestantes. Postero die Antonius Vinckius Rector, & Hermannus Tyraeus Theologia doctrinā auspicati, alijs reliquias disciplinas, cùm prius magnificum sane indicē circa dimisifur librorum, qui enarrādi, & disciplinari, quæ tradendae erant. Affixa sunt etiam publica noui Gymnasi leges in hanc sententiam: E re studiū & Academiā hæc videntur. Primum, cui suum ad gynnasiarchia deferto: vbiq; diueretur, indicato: eiudē cognitioni subiecto: nec classem, nisi quam is præscriperit, adito. Secundō, Vniuersitatis Rectorum, quo die Magistro videbitur, conuenito, ut ab eo vniuersali albo adscriptus beneficiorū Academie sit particeps. Tertiō, diuino Milla sacrificio quotidie adesto. Feriatis diebus concessionē in templo, explicationē Euangelij in scholis auditio: suoq; rōpore reliqua pietatis munera p̄ obito. Quartō, inanis iuriliu-randi conceptio, rīxæ, iniuriae, cōrumelia, turpia, ac soluta diē factuue procul à discētibus, & in scholis extraq; cas sunt. Quintō, cum armis mi-

173
Leges Gym-nasi Treutinensis.

que litarū aut alioqui indecoro habitu vultuq; ad Gymnasiū ne admittantur. Sextō, quam cuī præceptor studiū proposuerit rationē seruāto, ciuīq; iniusta nemo à disputationib; neque à præceptoribus absit: nec tērus aduenientur. Septimō, Domino Celitumq; primis dedicatis diebus statu horā declamantib; seu Latine seu Græce vnuſiqui que audiuntur. Octauo, Ecclesiæ magistratus, et ceteri roſiſtūneſtos viros obſeruātū debita præfector. Quicquid est, penes quæmper erunt libri, indicē eorum ad præceptoriē defuſi, quibus, quoniam vñē dūti, abſit menū dū deſcripti. Qui cōfiteat, ei multa esto. Permisere quoq; patres in corpus Vniuersitatis se cooptari: quod factū est, dilecte apposta conditōne, vt omni ex parte inſtituta Societatis ſalua efflaſe. Canisius moderatione hæc principia maluit, ſed ipso relinqueat, ut propter locū, neg plus contendere, quām p̄ficiat, commōdē dīcī possit. Contrā Euerardus Mercurianus eius erat fluentia, ut in alio paucior recipi ab Societate Collegia, quām quæ recipi ferentia nō pro dignitate tractu requirant, vt non sustineretur modo expeſatio hominū, ſed etiā vinceretur id q; ne efficiuntur existimabat in locis aetemporibus; quod valde aencepto de Societate existimatio, & apud plerosq; columnas hereticorum plus nimio aduerfa erat. Quare si quibus in locis primum apparebat, non aliquid afficeret, quod ipso statim initio excitaret populos, plausūq; & favorē exprimeret: ac ſplendidius quām vñē obſeurari poſter dīcī maluerat, ſed emicaret, continuo autē animis aduersarios in contemnū eam ad multitudinē & Princeps vocatū Hermannus Tyraeus nō in Gymnasio ſolū, ſed in templo Treutinensi in admiratione rapiebat doctrinā ſicut in diuinā p̄ficiantia. Qui cum Quinquagētia de adhortatus populi multus erat ad sobrietatem & continentiam tribus præcipue illis diebus ante cineres obtinendā, ſobrietatēq; id libi in die ac pignori fore hand ab feſtrula ſudarū, nec vñē ſeruāt, ſi tum ipsum ter orationem Dominicā & ſalutationem Angelicam profereat. Vix ea verba finierat, cum vniuersa coūcio abiret ſe in genua, pronunciatā; iniuncta prece, obeditur le pollicetur. Nec ſolū ad conciones habēdas, verūmetia ad Sacra facienda certatum varia in tēpla ſacerdotibus Collegiū accerſebātur, & ad vñē populū libentissime confluebat. Tum verò libi tenaci Treutini ſuā ciuitas, cūm iam & in Academia Magistrorum insignibus adolescentes ornati viderit; & ſacré reliquia, quæ quatuordecim ante annis p̄e populi torpore numquā producēta fuerat, publicē oſtentā ſunt. Plaguit quoque ſanctissimum Chrifti Corpori, luce ei ſacrā, habitus honos. Cūm ſupplatio vñius pauciorum per atrium domus, quam Socij incolebant, duceretur, extructo ibi altari, ad cetera conſueta, quatuor de nobilitate pueri Angelorum ſpecie induiti, flores ac thuribula manibus prætendentes carminibus variis, Latinē primus, alter Græcē, Gallicē tertius, quartus Germanē Dominum ſalutaram. Conuiles ambo talia cūm obſeruarent, ad Collegium gratias acturi uere Patribus, prolixē ſtudia ſua & ciuitatis polliciti. Vita ſubſidia nihil opus fuīt, quanquam optarent, vñē ſuggerere: quod tam

cam benignè cuncta suggerebat Antistes, ut dicere velle se Dei famulos in gaudio, non in tristitia obsequij sui hostiam immolare. Harū fama rerum multos vndiq; Treutros præsentim sacerdotes acciuit, ut vel luas vel alienas conscientias liberarent. Ab quinque & viginti milium spatio viuis accessit, qui cum rechte ante anunquam criminis sacerdoti aperte uulseret, admonitus se in quiete memorabat, ut Religiosos, qui nuper Treutros venerant, conueniret, & confessionem apud eos instauraret. Poppardia trium dierum itinere ab Treutris in extremis hīnibus diocesos oppidum est non ignobile. Inde exercitiorum spiritualium cauſa Pastor Petrus Phaſe, quo plurimū Antistes vtebatur. Societatem deinde inuit, & multa præclarè gelit. Treutros lecepit: ac nequid interim grex Pastoris custodia delittutus ab circumfreniibus lupis pateretur iniuria, impetravit, ut sacerdos de Societate Vicarius substitueretur. In vicinum quoque Treutris pagū nullus est, qui diebus Dominicis diuina tractaret: vbi populus adeo erat bonus, ut, cum inīo cōcōnīs de more ad salutandam Virginem procubuisse in genua, nunquam genua, nisi postquam concionator de scenderet, liberarer, totam horam sic nūx crebro inter gemitus audiē audiens perseuerans.

Hac autem cum alios poterunt atque optimatum ad accersenda Collegia excitabant, tum eos Danieli Brendelio Moguntino Antistiti ad moebant flumulos, ut morā pati neficeret. Præmissus inēunte vere Ioannes Recius duas contiguas domos alteram ad habitandum, alterā ad docendum (interim dum proprium domiciliū paratur) instruxit. Nec verò optimi Principis cōcepta ut infringere, perpetuas bonorū hostis dialibus enīi celsabat. Affiguit publicē libellus, quo tum cives admonebātur, ut caueret Iesuitas, qui per nomen instituendē inuētutis ad eam de prauandā venirent: tum Princeps, ut, quādo adhuc pacatam habuerat ciuitatem, quid pothac futurū esset, prospicceret. Multi è primis nobilis Doctorumq; subelliū erant, apud quos leuita Anabaptiū ipius peius audiebat. Canonorum concilium nunquam putabatur assentiū, nec deerant è Dynatis, qui aures Archiepiscopo alli-
duē, nequid noui moueret, obtunderet. Quibus hoc ille reponit dabit: Vos non fertis, ut quād
quam præferat vobis, ne quos libitū vobis est,
ditione veltra recipias. Que igitur ratio est, pre-
scribere ut vos velitis mihi, ne ditione mea, quos
animo meo placet, excipiam. Deinde vos fertis
me, qui tamen agnoscō, nec inficior, multis mo-
dis meo muneri me desse: & hos igitur teste,
quos rectē suo munere functatos speramus. Po-
temō quid iniquius es, quād ipsiū incerto
auctore voculis in felis aure præbēre, cum tam
multa sita ac faula auditoribus certus audiatur?
Aliquid, si potestis, firmū ac verum proferte, tum
videmus quid sc̄to sit opis. Adeo vero diuina
benignitas adiuit, & que haber in manu corda
hominū, molli tactū in quā voluit partem in-
flexit, ut præter opinionem (quemadmodū Princeps reculit) summa etiam Canonicoū volunta-
te tandem exceptū Collegium sit. Autumno iam
inclinato & quinque Roma missi, & ceteri Co-
lonia, & Lambertus Auerus, qui prius fuit ē

suggestus Magister, Collegiū: Rector, Moguntiā peruenere. Is die concepta Delpare conciones auspiciatus retulit pro plausu audientium admirationē ac pium motum. Postero die celebriter consentanea mitrum docendi factū. Petrus Coloniensis orator prælulit: cui & oratio, quam statim impreflore adducto, primarij quidā, ut vul-
garetur, flagitauerunt, & in primis modello, quā Angelica quedī species decorabat, mitā gratiam peperere. Index rerum auctorūq; explicando-
rum Spira, Francfordiæ, aliisq; circa oppidis pro-
positus est: multiq; ciuiū Mogontinorū Distelfordia, Norimberga, & huīs generis vribus, quarū peior Lutherana gens ferebatur, libertos, ut Patribus erudiendos traderent, renocarunt. At Princeps Elector Alcasenburgi quoque, vbi plu-
rimū agebat, ludū instituit: cui præcepta ac præ-
ceptorem dari à Lamberto voluit, ab eodemque
regi, & id quālī Gymnaliū Moguntini rudimentū
ac tirocinii esse. Et sane virtus era eximia Lam-
berti, parq; apud omnes virtutis existimatio. Co-
mendonus secum in legatione sua per Septem-
trionis prouincias cum nuptiæ circūduxerat, ad-
iutorie ad regendos familiæ mores, & in rebus re-
ligionis, quas hæretici in contiouersiam reuocar-
rent, disceptatore vicens. Ei q; viro Lambertus, eu-
stetq; eius familiæ vsque cō sapientiam sanctita-
temque probanterat, ut laudibus eius plenam, &
actionibus gratiarū epistolam ad Lainum Com-
mendonus dederit. At p̄r ceteris nunquam in
celebrem se venisse locum, quō non multō antē
præcurrit̄ sūma cum Legaro Iesuitā aduenire:
sq; nihil aliud, id certè lucifactū, quod sit ostē-
sum hereticis Catholicorū specimē sacerdotum
ac Iesuitarū. Disputauit in ea peregrinatione
Lambertus non raro cum hereticis, sed precipue
apud Marchionem Brandenburgensem. Is vici-
na ex Academia, qui se Theologos profiteban-
tur, quos cum Lambertō committet, euocauit.
Super mensam ferē disputabatur. Accedebat illi
binos ternos sub alagestatis libros. Sed nullo
negotio quamvis ex improviso inermisq; depre-
henitus (quemadmodū Legatus Pontificius nar-
ravit) eos redarguebat Iesuita, easq; redigebat in
angustias, ut identidem muti, & tanquā stupefa-
ciū iē inuicem aīp̄tarent. Quod cum videret
Marchio, non semel quasi succerurati subfido
fractis veniens, vsque ad ingentes clamores con-
certauit: cum Lambertus in circuī sine vlo strepi-
tu, nihil modestiæ sūt mutato vultu in loca ac
tempore grauiā strumarū rationum vibraretela
inevitabilē istū. Nec tantum dissimilare potuit
Marchio, qui apud Legarū in discessu profre-
reter reliqui se multis confixum aculeis, quo
Iesuita iniecllet. Hic vnu omnium Lutherano-
rum Princepum honoris centissimē & Pontificis
tractauit Legatum, & ad Pontificem scriptit. Vxo-
rem habebat Catholicam sororē Polonię Regis:
ad quā quotannis semel à Polonia, qui mysteria
diuina præberet, sacerdos Catholicus accedebat.

Reueritus ē legatione Commendonus Lan-
bertum Moguntiā reddidit scripte Coloniam pro-
fectus Societate Archiepiscopo & Seminarienix
commendauit, affirmans nec circ ipsos quantum
habent thesaurum: & Romanū scriptit ideo mi-
nis placuisse libi Colonienses, quod Societatem
reci-

178
Lamberti.
Aueri virtu-
tus.

179
Coloniensis
College sta-
tus.

recipere, certumque ei domicilium ac templum tribueret cunctaretur. Nam etiamnum tanquam doctores potius, quam veluti Religiosi homines agebat in trium coronatum Pedagogio (Bursam ibi appellat) quod Senatus certa eis pecunia cum locaster, sumimam auxit hoc anno. Existimans enim, utri ceteros, Societatem ex auditoribus quem facere, aiebat, quandoquidem ex auditoribus, quos tam multos habebat, tantum fieri posset lucr, æquum esse ætano quoque publico utilitatem inde maiorem queri. Cumque quatuor annorum, qui exacti erant, postquam Pedagogium locaratur, omnes pensiones, quas ante annum quam postularat, exegisset, demoueris non potuit e sententia, quo minus etiam consequentes in annos maiores mercedes imperaret. Itaq; suscepta est necessaria conditio, cõ præseptum, quod quidam dubia fidei homines & inuidi magnos breui tempore eius Collegij progressus cum ferre non posserent, quasi vel emoluimenti ipsorum vel dignitati officeret, causas querere videbantur precipitem Coloniae Societatem expellendi. Nec sat dum pacatus erat Senatus, cum ex levissima vexatio grauior, ac publicus prop̄ tumultus exarsit. Antiquus erat Coloniæ, lateq; per Septemtrionem mos viget, ut qui primum ad Philosophiam conferunt lese adolescentes, ab iis, qui auspiciati eam iam sunt, sonitu cornu, & ligneorum strepitu crepitaculorum, alioque abslo & incendio fragore excipiantur, & quasi imitentur opinor, ut admoneant futuro Philosofo finem puerilibus nugis inscitiaeque ponendum. Beani-
180

*Ex rebus
perturbatis.*

181
mum hoc ludicio poni dicunt, forte à balatu pe-
cudum voce fieta. Nescio quid tale Nazianzenus in more fusile Athenis, vnumq; Magnū Baillium, tanquam is haud quam nouitius, sed iam per-
fectus accederet, ob singularem morum grauitatem exemptum fusile narrat in eius vita. Qui do-
ctoribus Societatis operam dabant, eum ludum,
præfertim, quod solebat perulantius fieri: & ab-
surdum videbatur per levitatem propemodum bacchanalem Philosophicæ grauitatis admone-
re, sua sponte paulatim omiserant. At viab dis-
putationes in communē Academiam, seu scho-
las Facultatis (vt vocat) artū conuenere omnes,
reliquarum Bursarum auditores explodere eos,
qui apud Iesuitas studiissent, ceperunt, negan-
tes habendam eorum rationem; contemptumq;
Beanos vocantes. Hi numero adolescentes haud
multò ceteris omnibus, scientia verò ac nobilitate
nullo modo inferiores ea re vehementer irritati,
vix inhiberi potuerunt, ne ius vi manuq; asser-
rent. Inde contra Gymnasiarcham Societatis
deletæ querelæ. Nec fuit finis, donec aduocata ex
alii Pedagogis manus discipulorū nonnullos è
nostris auditoribus suo illo ritu expiavit: per
quos deinde reliqui omnes ad amoliendam que-
rimoniarum causam, Benno eximeretur. His igitur
motibus Coloniensis res, quæ prospere ad eam
diem processerat, turbari cepera. Quin etiā cum
alternis annis confirmandum communī discipli-
narum consilio Collegium esset, ceterarumque
omnium disciplinarū professores confirmassent;
Philosophi alienum hoc anno negarunt, cum
diceret querelas se aduersus id Collegium habe-
re: coniurasse Iesuitas ad Coloniensis Academias

182
euersem: idcirco & Treuiros & Moguntiam auertere ab Colonia iuuentutē; & si quæ recidua esset, cam ad se totam abducere. Apparete eos aditu exiguo dato, ita se insinuare, radicesq; propagare ac figere, ut omnia soli occupent; nec remoueri vñquam postmodum queat. Hæc foris turbidiora cum essent, tamē domestica disciplina hoc anno maximè cepta ad Societatis formā redigi, segregato secularium adolescentiū coniunctu. Florebatq; non discendi solū, sed & multo (vt æquū est) magis perfectæ virtutis amor. Enga-
Sanctos, qui in mensura fortitione obuenient, precipua erat obseruaria. Præter quotidianum cultum, termas sibi quisque pœnas volitarias ad eorum venationē singulis mēlibus afflimeret. Cūn verò cetera præsidia ad rem diuinā strenue promouendam, tum etiam linguis sibi compara-
bant, in Latine Gallicæque & Germanice lin-
guis studia incumbentes: quibus linguis diuerse
quaque hebdomada declamationes exercitatio-
nis gratia habebantur. Quanquam haec contentionem Treuirensum Sociorum haud equabat.
Ibi enim quoniam perutilis Germanica lingua est, in remissionibus quoque agendum Germanicæ erat: & incundæ erant excoigitæ pœnae, qui alter loqueretur.

183
Lounij adhuc cū Senatu res erat, qui omnia ab se volebat pendere, sed Cardinalis Granula-
nus commendatā sibi, vt aiebat, à Rege Philippo & Summo Pontifice Societatis caſtam fuscipere professus est. Tornaci Septembribus mensis extremo Michaëlis Archangeli die, magisq; nocte, quæ proximè consecuta est, per urbem rotā discurrebant fanaticorum instar hereticorum ad trecentos profana sua carmina concepantes, & Catholicorū forces sacerdotū pertentes laxis, identidē denunciantes, quod tunc nocte ficeret, mox luce meridianâ facturos. Nulla tamen in Catholicorū pietas aut fiducia imminuta est. Apud Ioannē Mortagnam, qui vnicus de Societate ibi sacerdos vnā cū laico ficio erat, cūm decē initio haud plures, iam trecenti celebrioribus festis ad sacerdotiā Domini accedebant menſam. Canonici cunctaq; ciuitatis summis precibus Collegiū percabant, quibus Lai-
nius opem ferendā tum ceteram ob pietatem, & bonam animi preparationē, tum etiam quod pri-
ma ea vrbium Belgicarū Societatis consilio publi-
co receperū apud se dedilser, existimabat. Deniq; hereticorū ille futur ad rem acelandā valut, admonitus Catholicis quid religioni, quid tran-
quillitatē publicæ, quid ciuiisque capitū atq; for-
tunis, nisi mature pre munirentur, impéderet exi-
tij. Ergo cū Episcopus, qui alieniorē ad id loci se p̄probuerat, non modō confidens, sed pecu-
niæ etiā aliquantū in simpeus definalset, suaq; portiones ciuitatis Magistratus & Canonici & Abbates S. Martinis sancti, Nicolai, adhuc Car-
thusiani Patres, & priuati quidā ciuium adieci-
sent; sub proximi anni initium, assentiū Laij Lu-
tetia petito, Collegium inchoatū, quod primus ipse Mortagna rexerit. Nec modō scholasticorum doctrina, sed etiam coniuctorum (nihil vt opis omittetur) disciplina susceptra. Et mox ea trans-
iens Natalis elementariorū informationē adie-
cit. Adcō videbat grassati pestes, que sane iam nō
hæmodò, sed & poteriora remedia postularet.
Iam